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(Foredrag holdt i D a n s k Geofys i sk F o r e n i n g 16. Oktober 1945). 

E t t profillod av aldre typ, t . ex. V. W. EKMANS allmänt använda 
konstruktion, består i princip av ett ror, upptül försett med en ven
til, som tillåter vatten at t strömma ut ur roret, men icke in. Med 
detta lod får man endast sällan en lika lang profil som den sträcka 
roret trangt ned i botten. Detta beror i någon mån på det mot-
stånd, det utströmmande vattnet möter i ventilen, men framför 
allt på friktionen mellan sedimentpelaren och rorets inre väggar. 
Då en sedimentpelare av viss längd, växlande med sedimentets 
egenskaper, kommit in i roret, blir friktionen så stor, a t t utanför 
varande sediment tranges undan, enär det icke langre formår över-
vinna friktionen och pressa sedimentpelaren langre in for a t t så 
själv få plats i roret. 

Denna olägenhet kan man motverka genom at t göra rörmjomin-
gen något snävare an rorets inre eller genom at t använda vidare 
ror — friktionen växer proportioneilt mot diametern, undanträng-
ningsmotståndet proportionellt mot dess kvadrat, dubbla rordiå-
metern ger alltså i stort sett dubbla profillängden. Detta är forkla
ringen till'SneUiusexpeditionens långa profiler. Vad angår C. PiG-
GOTŜ ) an langre profiler torde forklaringen till dem vara a t t vid 
den höga hastighet, varmed roret går ned i botten, sedimentet inte 
hinner undan — det kan icke på den korta tid, som står tiU buds, 
av de relativt små krafter, som verka, accéléreras upp i rorets 
höga hastighet. 

Vid de nya konstruktioner, som nu skola beskrivas, har frik
tionen övervunnits på ett effektivare satt, vilket gjort det möjligt 
a t t mångdubbla profilernas längd. 

1) Core samples of the ocean bottom. Smithsonian Report, p. 207, 1936. 
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V a k u u m l o d e t ^ ) . — I detta instrument utnyttjas vattnets hydro-
statiska tryck tili a t t pressa sediment in i roret. Detta är i sin over
stå ända forbundet med en stor sfärisk behållare av gjutjärn, vilken 
evakueras, innan apparaten sankes ned i sjön. Forbindelsen mellan 
roret och vakuumbehållaren är sparrad med en lufttätt slutande 
ventil, vilken genom enkla anordningar automatiskt öppnas strax 
innan rorets mynning når botten. Från det vattenfyllda roret ström-
mar då vattnet in i vakuumkammaren och av det yttre trycket 
pressas sediment in i roret. Detta sker med en hastighet, som ar 
helt bestämd av djupet samt av det stromningsmotstånd, vat tnet 
möter på sin vag in i vakuumkammaren; på mindre djup även 
av friktionsmotståndet mellan sediment och rörväggar. Om en 
ostord profil skall erhåUas, maste denna hastighet uppenbarligen 
vara lika stor som den hastighet, varmed roret går ned i botten. 
Detta kan man åstadkomma dels genom val av en lämplig fir-
ningshastighet, dels genom at t efter denna avpassa vattnets ström-
ningshastighet. Firningshastigheten kontrolleras ombord genom en 
apparat, som direkt anger wirens hastighet. Vattnets strömnings-
hastighet avpassar man genom a t t mellan roret och vakuumkam
maren infoga en utbytbar ventil, som består av en metallplatta med 
ett hål av lämplig storlek. 

Vid ett ror med c:a 50 mm inre diameter utgör friktionen mellan 
det inträngande sedimentet och roret 15 à 20 kgf/m. Vid måttUgt 
djup inverkar detta skadhgt. Profilens längd begränsas tül omkring 
Y7 av vattendjupet, därefter formår det yttre trycket icke över-
vinna friktionen. Om profilen icke uppnår denna längd, minskas 
dock trycket på vattnet inuti roret med omkring 0,7 atmosfärer 
for varje meter sediment. Därigenom avtager vattnets strömnings-
hastighet och sedimentet tränger for långsamt in i roret, profilen 
förkortas jämfört med lagerföljden in situ. På 100 m djup förkortas 
t. ex. en 10 m lang profil till omkring 60% i sitt understå parti. 

Med vakuumlodet har på 100—250 m djup tagits profiler på 
14 m längd. Därvid har använts stålror med 80 mm yttre diameter 
och 14 mm godstjocklek och lodets tyngd har utgjort 1100 kg. 
Profiler, som tagits i Östersjöns varviga sediment, ha mestadels 
varit utan deformation i större delen av sin längd, något som icke 
hka omedelbart kan konstateras hos de nästan helt homogena pro
filer, som erhållits på svenska västkusten. 

^) H A N S PETTERSSON och BORJE KULLENBERG, Medd. Oc. Inst. i Göteborg, 5. 

Göteborg 1941. 
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Kolv lode t^ ) . — Även här over-' 
vinnes friktionen mellan sediment-
pelaren och roret med hjalp av 
vattnets hydrostatiska tryck. Då 
roret sankes ned i sjön, sitter, i 
dess nedersta ända en kolv, som 
med god slutning kan glida genom 
roret. For a t t kolven icke skall 
skjutas in i roret av vattentrycket, 
fylles roret med vatten, innan det 
sandes ned till större djup. I rorets 
ovre ända finnes, förutom en an
ordning for pålaggning av tyng
der, inpassat ett kort stycke av 
ett smalare ror, upptill försett 
med en ögla, vari apparaten upp-
hänges. Mellan kolven och detta 
rörstycke går genom lodroret en 
15 mm wire. I samma rörstycke 
är fast en tvåarmad havstång med 
en kort och en lang.arm (5 resp. 
70 cm). I den korta armen hänger 
lodröret med därpa lagda tyng
der och i den långa armen hänger 
en motvikt med omkring 7io av 
lodets tyngd. Denna motvikt är 

upphängd i en wire och befinner sig omkring 1 m lagre an lodrorets 
undre ända; då lodet firas ned, når motvikten sålunda botten fore 
lodet. Då motvikten lagt sig på botten, tynger lodröret ned sin 
havarm, glider av denna och faller fritt ned i botten. Därvid fri-
göres wiren, som går upp till fartyget, från lodets stora tyngd och 
vinschen, som det sista stycket löpt med lätt tillslagen broms, 
stoppar tvar t ; vinschskötaren slår då genast till bromsen fullstän-
digt. Kolven inuti lodröret bhr hängande stilla något over botten 
och detta gör a t t roret automatiskt stansar ut en korrekt profil ur 
botten. Friktionen mellan sediment och ror framkallar blott ett 
med sedimentpelarens längd växande undertryck under kolven. Så 
snart detta undertryck når det yttre hydrostatiska tryckets stor-
lek, kan icke mer sediment inkomma i roret; även här är därför 

1) BÖRJE KuLLENBEBG, Geol. Fören. Förh., Bd. 66, 501, 1944. Stockholm. 

Fig. 1. Kolvlodet. 
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borrkär'nans längd begränsad tül omkring i/, av vattendjupet. På 
grund av att denna apparat faller fritt ned i botten, tillgodogör 
man sig den potentiella energi, som lodet besitter i det ögonblick 
det frigöres; vid samma rörlängd kan belastningen darf or vara 
något mindre an vid vakuumlodet. I bohuslänska fjordar bor total
tyngden i kg vara omkring 4 ganger kvadraten på rörlängden i m, 
i Skagerack något större. 

Med denna apparat har tagits profiler, av intill 20 m längd. Pro
filer, som tagits i de varviga Sedimenten i Ångermanalvens fjord, 
ha visat sig vara i stort sett korrekta. E n viss deformation, be
stående i en krökning av horisonterna, forekommer dock vid grov-
korniga sediment, då friktionen mot roret är så stark, a t t sedimentet 
narmast rörväggarna dragés något nedåt. Vid finkorniga sediment 
uppstår ingen som helst deformation. 

Vid lös botten forekommer a t t sedimentet vid upphalningen gUder 
ur roret. Därför har i rorets undre ända installerats en spärr, som 
täcker öppningen, därest sedimentet börjar glida. 

Vid fast botten och stor rörlängd behovs en mycket stor kraft 
for a t t draga roret loss ur botten. Vid ringa vattendjup har detta 
icke stor betydelse men vid stort djup kraver hänsynen till wirens 
håUfasthet, a t t detta losdragningsmotstånd eUmineras. Detta sker 
enUgt prof. PETTEESSON genom at t lodroret omgives med ett tun-
nare ror, ett s. k. mantehör, som blott löst fastes vid lodet och 
lämnas kvar i botten, när lodet halas upp. 

I såval vakuumlod som kolvlod upptages sedimentet liksom i 
aldre profillod i ett foderror, som Hgger inuti stålroret. Detta foder
ror består av tunna mässingsrör i 70 cm långa stycken, vilka hop-
fogas med korta muff ar., som trädas over skarvarna. Ur dessa foder-
ror utskjutes provet med en tä t t slutande kolv, vilket sker utan 
svårighet, om provet icke legat länge i foderroret. 

Færdig fra Trykkeriet 25. Januar 1946. 




